10/11/2020 SEI/ANAC - 4952312 - Decisão

https://sei.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6353294&infra_sist… 1/1

DECISÃO Nº 192, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

Defere pedido de isenção de cumprimento
dos requisitos de que tratam os parágrafos
91.703(a)(5) do RBAC nº 91 e 61.10(d) do
RBAC nº 61.

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE
AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no exercício da prerrogativa de que trata o art. 6º do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto nos arts. 8º, inciso
XVII, e 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e no Regulamento Brasileiro da Aviação
Civil - RBAC nº 11, e considerando o que consta do processo nº 00058.039621/2020-70,

DECIDE, ad referendum da Diretoria Colegiada:

Art. 1º Deferir pedido de isenção temporária de cumprimento dos requisitos de que tratam os

parágrafos 91.703(a)(5) do Regulamento Brasileiro de Aviação Civil - RBAC nº 91 e 61.10(d) do
Regulamento Brasileiro da Aviação Civil - RBAC nº 61, no período de 2 a 13 de novembro de 2020, nos
termos do processo nº 00058.039621/2020-70.

Art. 2º A isenção de que trata esta Decisão fica condicionada à aderência ao exposto no

pedido inicial e o atendimento às condições da Nota Técnica nº 136/2020/GNOS/GTNO/GNOS/SPO, de 20
de outubro de 2020.

Art. 3º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Juliano Alcântara Noman, Diretor-Presidente, em
28/10/2020, às 16:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.anac.gov.br/sei/autenticidade,
informando o código verificador 4952312 e o código CRC C69E32D8.

Referência: Processo nº 00058.039621/2020-70 SEI nº 4952312

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.anac.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0